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AZƏRBAYCAN-TÜRKĠYƏ HƏRBĠ ƏLAQƏLƏRĠNĠN HÜQUQĠ ƏSASI  

(1990-CI ĠLLƏR) 

 

Müstəqilliyini əldə etdikdən sonra Azərbaycan Respublikasının beynəlxalq 

münasibətlərində Türkiyə Cümhuriyyəti ilə münasibətlər müstəsna əhəmiyyət kəsb etmişdir. 

Torpaqlarının iyirmi faizinin işğal edilməsi reallığı və müstəqilliyini qorumaq ehtiyacı 

Azərbaycan Respublikasını ən etibarlı dövlət kimi həmişə Türkiyəyə arxalanmağa və xarici 

əlaqələrinin bütün sahələri üzrə, o cümlədən hərbi sahədə əsas tərəfdaş kimi əməkdaşlıq 

etməyə vadar etmişdir. Məhz bu münasibətlər, 44 günlük müharibə zamanı işğal altındakı 

torpaqların azad edilməsində müəyyənedici amillərdən birinə çevrilmişdir. Bu məqalədə, 

Azərbaycan-Türkiyə hərbi əlaqələrinin inkişafının əsasını təşkil edən normativ-hüquqi 

sənədlərin tədqiqi aparılmışdır. Bu məqsədlə bir sıra ikitərəfli və çoxtərəfli sazişlər, 

müqavilələr təhlil edilmiş, mövzuya dair yazılan elmi əsərlər incələnmişdir. Məqalənin elmi 

yeniliyi ondan ibarətdir ki, burada 1992-ci ildən etibarən iki dövlət arasında hərbi 

münasibətləri tənzimləyən ikili və çoxtərəfli müqavilələr və digər normativ sənədlər təhlil 

edilmişdir.  

Tədqiqatın gəldiyi nəticəsi ondan ibarətdir ki, iki dövlət arasından hərbi münasiblərin 

inkişafına hüquqi əsas hazırlamaq üçün, həmçinin dövrün tələblərinə uyğun həm müdafiə 

məqsədli təlimlərin keçirilməsi, həm də silah-sursat-hərbi ləvazimatların tədarükü sahəsində 

yeni müqavilələr imzalanmış, beləliklə, hərbi münasibətlər güclü hüquqi-normativ əsaslar 

üzərinə qurulmuşdur. 

 

Açar sözlər: hərbi əlaqələr, beynəlxalq müqavilə, Azərbaycan-Türkiyə hərbi əlaqələri, 

müĢtərək hərbi təlimlər 

 

Giriş 
 

Azərbaycan Respublikasının müstəqillik əldə etməsindən 27 il keçir. Bu müddət ərzində 

Azərbaycan keĢməkeĢli, mübarizə dolu bir yol keçmiĢ, addım-addım, günbəgün öz 

müstəqilliyini möhkəmləndirmiĢdir. Lakin Azərbaycanın müstəqilliyinin qorunması zərurəti, 

həmçinin dövlətimizin ərazi bütövlüyünə qarĢı bədnam qonĢularımızın təcavüzü Azərbaycanı 

fəal xarici siyasət aparmağa məcbur etmiĢdir. Buna görə də Azərbaycan aktiv Ģəkildə dünya 

geosiyasi arenasına qədəm qoymuĢ, həm qonĢuları ilə, həm də dünyanın aparıcı güc 

mərkəzləri ilə hərtərəfli münasibətlər yaradaraq, özünü sülhsevər bir dövlət, eyni zamanda 

güvənilən tərəfdaĢ kimi tanıtmıĢdır.  

Yuxarıda qeyd olunanlarla bərabər, Azərbaycanın xarici siyasətində mühüm önəm 

daĢıyan dövlətlər də vardır. Bu dövlətlərin Azərbaycanın xarici siyasətinə, bəzi hallarda daxili 

siyasətinə müəyyən nöqtələrdə təsiri çox böyük əhəmiyyət daĢımıĢdır və müasir dövrümüzdə 

də daĢımaqda davam edir. Bu dövlətlərdən xüsusi olaraq Türkiyə, ABġ və Rusiyanı qeyd 

etmək lazımdır. Həmin dövlətlərin xarici siyasətində, onların geosiyasi maraqlarında Cənubi 

Qafqazın yerinə baxsaq və Azərbaycanın Cənubi Qafqazın geosiyasi cəhətdən ən önəmli, 

siyasi və iqtisadi cəhətdən ən güclü dövləti olduğunu nəzərə alsaq, Azərbaycanın bu 

dövlətlərlə münsibətlərinin nə qədər əhəmiyyətli olduğunu aydın Ģəkildə görə bilərik. 
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Türkiyə Respublikasını Azərbaycanla etnik, tarixi köklər və mədəni ümumilik bağlayır. 

Əbəs yerə Ümummilli liderimiz Heydər Əliyev Azərbaycanla Türkiyənin ―bir millət və iki 

dövlət‖ olduqlarını vurğulamamıĢdır. Azərbaycan müstəqillik əldə etdikdən sonra Türkiyə ilə 

münasibətlər daha da inkiĢaf etmiĢ, Ulu öndər H.Əliyevin və Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti cənab Ġlham Əliyevin uzaqgörən xarici siyasəti nəticəsində bu münasibətlər strateji 

hərbi-siyasi və iqtisadi partnyorluq səviyyəsinə yüksəlmiĢdir. Türkiyə Azərbaycanın demək 

olar ki, bütün sahələrdə əsas dəstəkçisi və strateji tərəfdaĢıdır.  

Hərbi əməkdaşlığın ilk on ilinə baxış. Çanaqqala müharibəsində Azərbaycandan olan 

könüllülərin iĢtirakı, Bakının və ümumən Azərbaycanın azad edilməsində Türkiyənin 

dəstəyinin mühüm əhəmiyyəti, Türkiyənin Ġstiqlal Müharibəsi illərində Azərbaycanın maddi 

dəstəyi, erməni quldur dəstələrinin törətdiyi qırğınlar, Rusiya iĢğalı dövrlərində, iki tərəf 

arasında əlaqələrin mühüm hissəsini hərbi-siyasi əməkdaĢlıq təĢkil etmiĢdir [2, s. 44]. 

Azərbaycan Türkiyə ilə həm ġimali Atlantika Müqaviləsi TəĢkilatı (NATO) 

çərçivəsində, həm də ikitərəfli hərbi əlaqələr baxımından münasibətlərini formalaĢdırmıĢ və 

inkiĢaf etdirmiĢdir. Azərbaycanın NATO ilə əlaqələrə önəm verməsi həm də Türkiyə üçün 

xarici siyasət və təhlükəsizlik sahəsində diqqət etdiyi mühüm məqamlar arasında yer alır [1, s. 

4]. Ona görə də Türkiyə Azərbaycanın NATO ilə əlaqələrinin hər aspektdə inkiĢafına dəstək 

verir. Azərbaycan ilə NATO arasında əlaqələrin baĢlanğıc tarixi 1992-ci ildir. 1992-ci ildə 

Azərbaycan NATO-ya üzv olub. Türkiyə Azərbaycanı Sülh Naminə TərəfdaĢlıq Proqramı 

çərçivəsində təĢkilatın ―PlanlaĢdırma və Təhlil Prosesi‖ Proqramında fəal iĢtirak etməyə 

təĢviq edib. NATO-nun Sülh Naminə TərəfdaĢlıq proqramında iĢtirak edən dövlətlər 

qarĢısında ən mühüm öhdəliyi Sülh Naminə TərəfdaĢlıq Çərçivə Sənədinin səkkizinci 

maddəsində öz əksini tapıb. ġimali Atlantika Müqavilənin 4-cü maddəsini xatırladan bu 

maddədə qeyd olunur ki, tərəfdaĢ dövlətlərdən hər hansı biri öz ərazi bütövlüyü, siyasi 

müstəqilliyi və ya təhlükəsizliyinə birbaĢa təhlükə hiss edərsə, NATO ilə məsləhətləĢmələr 

apara bilər [6, s. 78]. Bunun üzərinə 1994-cü il mayın 4-də Sülh Naminə TərəfdaĢlıq 

Proqramının Çərçivə Sənədinin imzalanması ilə Azərbaycan-NATO əməkdaĢlığı yeni 

mərhələyə qədəm qoymuĢdur. Praktik olaraq, Sülh Naminə TərəfdaĢlıq, ġimali Atlantika 

ġurasının əsaslandığı demokratik dəyərlərə, daha çox əməkdaĢlığa və bu sahədə öhdəliklərə 

söykənir. Proqramın əsas məqsədi, tərəflərin istəklərini nəzərə alaraq hər bir tərəfdaĢ dövlətlə 

sabitliyi qorumaq, təhdidləri məhdudlaĢdırmaq və təhlükəsizlik məsələlərində NATO və 

TərəfdaĢ dövlətlər arasında xüsusi əməkdaĢlıq əlaqələrini inkiĢaf etdirməkdir [1, s. 2]. 

Məlumdur ki, 1999-cu ildə Qafqazda Cənub-ġərqi Avropa Sabitlik Paktı ideyası 

əsasında oxĢar təkliflər irəli sürülüb. Bunlardan birincisi Ermənistanın irəli sürdüyü 3+3 

(Rusiya, Ġran, Türkiyə və üç Cənubi Qafqaz ölkəsi) modelidir. Daha sonra Azərbaycan bu 

modelə dəyiĢiklik edərək, Ġranı burdan çıxarmıĢ və ABġ-ı əlavə edərək öz təklifini vermiĢdir 

[11, s. 247-248]. Türkiyə bu məsələyə dair üçüncü bir təklif vermiĢdir. Dövrün prezidenti 

Süleyman Dəmirəl 2000-ci ilin yanvarında Gürcüstana səfər etdi. Səfər zamanı o, 

Azərbaycanın ATƏT çərçivəsində ―Qafqaz Sabitlik Paktı‖ adı altında irəli sürdüyü təklifdən 

çox da fərqlənməyən bir modeldən danıĢıb, müvafiq dövlət baĢçılarına məktublar da 

göndərib. Bu dövrdə Qərbin beyin mərkəzlərindən biri dərhal bu mövzuda ətraflı hesabat dərc 

etdi. Yenə bir həftə sonra Rusiya Türkiyənin bu çıxıĢı üçün öz təĢəbbüsü ilə 3+1 formulu olan 

―Qafqaz dördlüyü‖ təklifini irəli sürdü (Bundan sonra bu dördlük iyunun 1-də Minskdə zirvə 

toplantısı keçirdi. , 2000). Bu arada Ermənistan öz təklifini hazırlayıb və ABġ və AĠ-ni də 

əlavə etməklə 3+3+2 düsturunu yenidən təklif edib [11, s. 247-248]. 

2000-ci illərin əvvəllərində Türkiyə keçmiĢ sovet respublikalarına, o cümlədən 

Gürcüstan, Azərbaycan və Ukraynaya qarĢı ümumi xarici siyasət qurmaq qərarına gəldi. Buna 

görə yeni xarici siyasətdə; Siyasi və iqtisadi sabitliyə malik, müstəqil, öz aralarında sülh və 
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əməkdaĢlıq Ģəraitində yaĢayan, Qərb Dəyərlərini mənimsəyən ölkələrin yaĢaya bilməsi və bu 

ölkələrin bəyan edilmiĢ prinsiplər çərçivəsində dəstəklənməsi önə çıxan amillərdəndir. [3, s. 

7]. Bu kontekstdə Türkiyə regional güc mövqeyindən istifadə edərək sözügedən ölkələrin 

aktiv regional əməkdaĢlığında iĢtirak etmək; Onların Qara Dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlıq 

TəĢkilatından tutmuĢ Ġqtisadi ƏməkdaĢlıq TəĢkilatına qədər bir çox beynəlxalq təĢkilatlara 

üzv olmalarını dəstəkləmiĢ və təĢviq etmiĢdir. Digər tərəfdən, o vaxtkı prezident Ġlham 

Əliyevin 2004-cü ilin yanvarında Fransaya rəsmi səfəri zamanı Azərbaycanın AĠ ilə sıx 

əlaqələr qurmaq istəməsi və Türkiyənin AĠ-yə mümkün üzvlüyünün Azərbaycana müsbət 

təsir göstərməsi əməkdaĢlığın vacibliyini vurğulayırdı. regional siyasətlərə iĢarə edir. 

Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, 1990-cı illərdən baĢlayaraq regional siyasət kontekstində 

hərbi sahədə də əməkdaĢlığın aparıldığı görünür. Bu dövrdən etibarən Türkiyə Hərbi Təlim və 

ƏməkdaĢlıq müqavilələri və logistik yardımlar vasitəsilə Azərbaycana dəstəyini artırıb və 

artırmaqda davam edir. ƏməkdaĢlıq kontekstində Azərbaycan ―həyati vacib ölkə‖ kimi qəbul 

edildi və 1992-ci il avqustun 11-də Hərbi Təlim və ƏməkdaĢlıq SaziĢləri imzalandı [8, s. 

102].  

1996-cı il iyunun 10-da Türkiyəyə səfər edən Azərbaycanın müdafiə naziri Səfər 

Əbiyev və daha sonra BaĢ Qərargah rəisi Ġsmayıl Hakkı Karadayı hərbi sahədə təhsil, texniki 

və elmi əməkdaĢlıq haqqında saziĢ imzaladılar. [9, s. 102.]. Təlim çərçivəsində azərbaycanlı 

zabitlərin Türkiyədə təlim keçməsi və türkiyəli mütəxəssislər tərəfindən yerində təlim keçmə 

kimi təcrübələr də yer alıb [8, s. 102.]. 1997-ci ildə sərhəd xəttində ediləcək mülki və hərbi 

nəqliyyat vasitələrinin uçuĢunun tənzimlənməsi məqsədilə Azərbaycan ilə Türkiyə arasında 

protokol və strateji əməkdaĢlığın geniĢləndirilməsi haqqında bəyannamə imzalanıb.  

Türkiyədə jandarmaya uyğun qüvvələrin hazırlanması məqsədilə ―Daxili QoĢunlar Ali 

Hərbi Məktəbi‖, yəni Daxili QoĢunların Ali Hərbi Məktəbi Türkiyə ilə 31.10.1997 tarixində 

imzalanmıĢ protokol çərçivəsində birgə təlim fəaliyyətlərinə baĢlayıb [10]. 

1999-cu ildə Türkiyə Silahlı Qüvvələri Azərbaycanın Müdafiə Nazirliyinə maliyyə 

yardımı göstərməyə baĢlayıb. Bu maliyyə yardımı; Bu, müdafiə sənayesi əməkdaĢlıqlarından 

tutmuĢ texniki avadanlıqların istifadəsinə qədərdir. 

2000-ci ildə Türkiyə Hərbi Dəniz Qüvvələri Komandanlığı tərəfindən Azərbaycan 

Müdafiə Nazirliyinə müxtəlif tipli atıcı katerlər hədiyyə edilib ki, bu da Azərbaycan 

donanmasının Xəzərdə güclü mövqe tutmasına Ģərait yaradıb. 

2001-ci ildə Naxçıvanda 5-ci Ordu bölgəsinin inkiĢafı ilə bağlı protokol imzalanıb. 

2003-cü ildə kəmərlərin təhlükəsizliyini təmin etmək üçün hərbi əməkdaĢlıq saziĢləri 

imzalanıb. Yenə bu çərçivədə Türkiyə ilə Azərbaycan arasında 2003-2008-ci illər arasında 

maliyyə dəstəyi, hərbi təchizat və təlim sahələrində əməkdaĢlıq üçün müxtəlif protokollar 

imzalanıb [9, s. 102-103]. 

Azərbaycan Hərbi Akademiyası tələbələrinin Türkiyədə təhsil almağa baĢlamasından 

sonra növbəti addım kimi Azərbaycanda Hərbi Akademiyanın yaradılmasına Türkiyə Silahlı 

Qüvvələrinin bilavasitə dəstəyini diqqət mərkəzində saxlamaq lazımdır. Çünki Qarabağ 

müharibəsinə hazırlıqsız yaxalanan və sovet dövründə hərbi təlimlərdə geridə qalan 

Azərbaycan Türkiyənin təcrübəsindən yararlanmaq istəyini müxtəlif yollarla göstərdi. 

Beləliklə, Türkiyə Azərbaycan ordusunun quru elementlərinin hazırlanmasına böyük töhfə 

verdi. 2001-ci il avqustun 23-də Azərbaycan Hərbi Akademiyasının ilk məzunlarının verildiyi 

mərasimdə Türkiyənin BaĢ Qərargah rəisi, ordu generalı Hüseyn Kıvrıkoğlu da iĢtirak edib və 

bu mərasim 2001-ci ildə Ġran-Azərbaycan böhranı əsasında yaranan Ġran-Azərbaycan 

böhranından dərhal sonra baĢ tutub. Xəzərin hüquqi statusunun qeyri-müəyyənliyi. Bu 

mərasimdən bir müddət əvvəl Ġran döyüĢ təyyarələrinin Azərbaycan hava məkanını pozaraq 

Xəzərdə həyata keçirdiyi uçuĢlardan sonra Türkiyənin ―Türk Ulduzları‖ adlı müvəffəqiyyətli 
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akrobatika uçuĢ komandasının buraxılıĢ mərasimində çıxıĢı Ġrana cavab və hədə-qorxu kimi 

qiymətləndirilib. Türkiyə Silahlı Qüvvələri ilə Azərbaycan Silahlı Qüvvələri arasında 2000-ci 

il aprelin 5-də imzalanmıĢ protokol çərçivəsində Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin Tədris və 

Təlim Mərkəzi 2001-ci il martın 26-da açılıb. Bu mərkəz komanda heyətinə NATO 

standartlarında təkmil hərbi elmi təlim vermək üçün tamamlayıcı qurum kimi yaradılmıĢdır 

[10]. 

Sülh Naminə TərəfdaĢlıq Proqramı çərçivəsində ordusunun NATO standartlarında 

yenidən qurulması siyasətini həyata keçirməyə çalıĢan Azərbaycan 1997-ci ildən TəĢkilatın 

PlanlaĢdırma və Təhlil Prosesi proqramında fəal iĢtirak edir. Bu proqram çərçivəsində ölkənin 

müdafiə sistemində əsaslı dəyiĢikliklər edilib, Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 

infrastrukturunun, texniki təchizatının və müdafiə qabiliyyətinin NATO standartlarına 

uyğunlaĢdırılması istiqamətində bir çox layihələr həyata keçirilib. 1997-ci ilin yanvarında 

Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin tərkibində Sülh Korpusu yaradıldı. 1999-cu il oktyabrın 20-

də Azərbaycan Respublikası Hökuməti ilə Türkiyə Respublikası Hökuməti arasında Kosovo 

Türk Batalyonu Əməliyyat Qrupu tərkibində Kosovoya gedən Azərbaycan bölməsinin statusu 

haqqında saziĢ Azərbaycan Parlamenti tərəfindən təsdiq edildikdən sonra, Azərbaycan Sülh 

Korpusunun bir qrup əsgəri bu istiqamətdə öz vəzifələrini yerinə yetirməyə baĢlayıb [1, s. 5]. 

NATO-nun baĢ katibi Lord Corc Robertson Azərbaycanın müdafiə naziri Səfər Əbiyevlə 

görüĢündə Azərbaycan Sülhməramlı Qüvvələrinə təĢəkkür edib və ―Azərbaycanın 

Kosovodakı 40 mindən çox Sülh Korpusu əsgəri arasında xüsusi mövqeyə malik olduğunu‖ 

vurğulayıb. Aydın məsələdir ki, Azərbaycan bölməsinin rolu o qədər önəmlidir ki, bölmənin 

türk batalyonunun tərkibində vəzifə götürməsi də öz təsirini göstərir. 

Türkiyənin köməyi ilə Azərbaycan Ali Hərbi Məktəbi NATO standartlarına keçib. 

2001-ci ilin avqustunda bu məktəb NATO standartlarına tam uyğun təlim keçmiĢ ilk 

məzunlarını yetiĢdirdi. Azərbaycanın o vaxtkı prezidenti Heydər Əliyev məzuniyyət 

mərasimində iĢtirak etmək üçün Azərbaycanda səfərdə olan Türkiyə Silahlı Qüvvələrinin BaĢ 

Qərargah rəisi Hüseyn Kıvrıkoğlu ilə görüĢmüĢ, çox məmnun olduğunu vurğulayaraq 

demiĢdir: ―Azərbaycan ordusunun formalaĢdırılması, təlimi və modernləĢdirilməsində 

Türkiyə Silahlı Qüvvələrinin rolunu çox mühüm hesab edirik və hesab edirik ki, bu 

istiqamətdə səylər artırılmalıdır‖ [5].  

Azərbaycan ordusunun güçləndirilməsi Türkiyənin hərbi təhlükəsizlik siyasətinin də 

mühüm tərkib hissəsidir. Bu məqsədə xidmət edəcək fəaliyyətlərin həyata keçirilməsi üçün 

Türkiyə NATO-nun imkanlarından Azərbaycanın yüksək səviyyədə istifadə etməsi üçün 

əlavə tədbirlər də təklif etmiĢdir. 2001-ci ildə Azərbaycanda həyata keçirilən NATO-nun 

―Cooperative Determination 2001‖ tətbiqatı zamanı Azərbaycana gələn NATO Cəbun-ġərqi 

Avropa BirləĢmiĢ Qüvvələrinin komandanı general Oktar Ataman belə təlimlərin əsas 

məqsədinin NATO ilə Sülh Naminə TərəfdaĢlıq proqramına daxil olan ölkələrin orduları 

arasında birgə fəaliyyəti və əməkdaĢlığı inkiĢaf etdirmək olduğunu qeyd etmiĢdir [5]. NATO 

çərçivəsində birgə fəaliyyət, NATO-nun Kosovodakı qüvvələri (KFOR) və Əfqanıstanda 

Türkiyə Sülhməramlı Qüvvələrinə tabe olan Beynəlxalq Təhlükəsizliyə Yardım Qüvvələri 

(ISAF) ilə birgə fəaliyyət, Azərbaycan silahlı qüvvələrinin infrastruktur və sistemlərinin 

yenilənməsi və NATO-nun standartlarına tam keçid, Türkiyə BaĢ Qərargahının Azərbaycana 

göstərdiyi qarĢılıqsız maliyyə və texniki yardım hərbi sahədə Azərbaycan-Türkiyə 

əlaqələrinin hər sahədə inkiĢafına yaxĢı nümunədir [13]. 

Azərbaycan-Türkiyə hərbi əlaqələrini dörd kateqoriya üzrə qiymətləndirmək olar: hərbi-

siyasi, hərbi-texniki, hərbi-elmi və səhiyyə. Bu gün bu iki ölkə istər NATO-nun müəyyən 

proqramları, istər ―Sülh Naminə TərəfdaĢlıq‖ proqramı, istərsə də hərbi əməkdaĢlıq saziĢi 

çərçivəsində həyata keçirilən tədbirlər vasitəsilə hərbi-siyasi əməkdaĢlığı gücləndirir. Hərbi-
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texniki sahəyə gəlincə, Türkiyənin Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinə müasir nəqliyyat texnikası 

və hərbi texnologiya yardımı diqqət çəkir. Bu gün Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 

əhəmiyyətli bir hissəsi (Jandarma və Milli Ordu hissələrinin əhəmiyyətli hissəsi), xüsusən də 

Naxçıvandakı bütün Ordu Türkiyə istehsalı olan nəqliyyat sistemləri ilə təchiz olunub. 

Türkiyənin hərbi dəstəyi sayəsində Azərbaycan əsgərlərinin böyük əksəriyyəti müasir texniki 

vasitələrdən istifadə edə bilir.  

Türkiyənin verdiyi hərbi yardım əsasən Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin NATO ilə 

əməkdaĢlıq imkanlarının artırılmasına, Azərbaycan əsgərlərinin Türkiyədə və NATO-nun 

təlim mərkəzlərində xüsusi təlimlər keçməsinə yönəlib. 

Türkiyəli hərbi ekspertlər Azərbaycan hərbi məktəblərində və bəzi hərbi hissələrdə 

təcrübələrini buradakı əsgər və tələbələrlə bölüĢürlər. Azərbaycan əsgərləri və qaziləri zərurət 

yarandıqda Türkiyədəki hərbi səhiyyə müəssisələrindən tibbi xidmət ala bilərlər. NATO ilə 

uyğunlaĢma proqramlarının həyata keçirilməsi həm Azərbaycan, həm də NATO üçün 

vacibdir. Azərbaycanın Türkiyənin təcrübəsindən yararlanması və bu uyğunlaĢdırma 

proqramlarının həyata keçirilməsinə yardım etməsi daha əlveriĢlidir.  

Bütün bunlar diqqətə alınaraq, Azərbaycanda həm hərbi normativ-hüquqi bazanın 

formalaĢdırılması prosesi, hərbi nizamnamələrin qəbulu, hərbi rütbələrin müəyyənləĢdirilməsi 

və verilməsi kimi məsələlər, Türkiyənin hərbi sisteminə uyğun olaraq həyata keçirilmiĢdir [4].  

 

Nəticə 
 

Azərbaycan müstəqilliyini elan etdiyi 1991-ci ildən etibarən onu tanıyan ilk dövlət 

Türkiyə Respublikası olmuĢdur. Belə bir güclü əsas üzərinə qurulan ikili münasibətlər, iki 

dövlət arasında hərbi-siyasi münasibətlərin də inkiĢafında özünü göstərmiĢdir. 1992-ci ildə 

tərəflər arasında ilk hərbi sənədlərin imzalanması ilə baĢlayan Azərbaycan-Türkiyə hərbi 

münasibətləri, on il kimi qısa bir müddətdə yeni hüquqi sənədlərin imzalanması ilə hərbi-

siyasi münasibətlərin demək olar ki, bütün sahələrini əhatə etmiĢdir. Bu gün iki dövlət 

arasında güclü hərbi-siyasi münasibətlərin mövcud olmasının əsasını, məhz, müstəqilliyimizin 

ilk illərində iki dövlət arasında imzalanan müqavilələrə, bu müqavilələrə əsaslanan planlı 

inkiĢafa dayanır. Türkiyə-Azərbaycan hərbi-siyasi əlaqələri müasir dövrdə Cənubi Qafaz 

regionu üçün də sülh və əmin-amanlığın əsas qarantına çevrilməkdədir. 
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После обретения независимости отношения с Турецкой Республикой стали 

чрезвычайно важными в международных отношениях Азербайджанской Республики. 

Реальность оккупации двадцати процентов своей земли и необходимость защиты своей 

независимости заставляли Азербайджанскую Республику всегда полагаться на Турцию 

как на самое надежное государство и сотрудничать как на главного партнера во всех 

областях своих внешних отношений, включая военную. Эти отношения стали одним из 

определяющих факторов освобождения оккупированных земель в ходе 44-дневной 

войны. 

В данной статье были изучены нормативно-правовые документы, составляющие 

основу развития азербайджано-турецких военных отношений. С этой целью был 

проанализирован ряд двусторонних и многосторонних соглашений и договоров, а 

также исследованы научные работы, написанные на эту тему. Научная новизна статьи 

заключается в том, что здесь анализируются двусторонние и многосторонние 

соглашения и иные нормативные документы, регулирующие военные отношения 

между двумя государствами, начиная с 1992 г. 

Вывод исследования заключается в том, что в целях подготовки правовой базы 

для развития военного потенциала между двумя государствами были подписаны новые 

соглашения в области оборонной подготовки и поставок вооружения, боеприпасов и 

военной техники в соответствии с требованиями времени. Таким образом, военные 

отношения строятся на прочной правовой и нормативной основе.  
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After gaining its independence, the relations with the Republic of Turkiye became 

extremely important in the international relations of the Republic of Azerbaijan. The reality of 

occupying twenty percent of its land and the need to protect its independence have made the 

Republic of Azerbaijan always rely on Turkiye as the most reliable state and cooperate as the 

main partner in all areas of its foreign relations, including the military. These relations 

became one of the determining factors in the liberation of the occupied lands during the 44-

day war. 

The normative-legal documents that form the basis of the development of Azerbaijan-

Turkiye military relations have been studied in this article, For this purpose, a number of 

bilateral and multilateral agreements and contracts were analyzed, and scientific works 

written on the subject were investigated. The scientific novelty of the article is that bilateral 

and multilateral agreements and other normative documents regulating military relations 

between the two states have been analyzed here since 1992.  

The conclusion of the study is that in order to prepare a legal basis for the development 

of military capabilities between the two states, new agreements were signed in the field of 

defense training and the supply of weapons, ammunition and military equipment in 

accordance with the requirements of the time. Thus, military relations are built on strong legal 

and normative foundations.  
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